

Số: 108 /KH- UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 12 tháng 6 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 638/KH-SLĐTBXH ngày 03/6/2019 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019,

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019 trên địa bàn thành phố, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thu thập thông tin cơ bản, chính xác về cơ sở dữ liệu Cung lao động về nhân khẩu học, trình độ chuyên môn kỹ thuật, tình trạng hoạt động kinh tế của người lao động và cơ sở dữ liệu Cầu lao động về loại hình, ngành nghề kinh doanh, việc sử dụng lao động và nhu cầu sử dụng lao động của người sử dụng lao động trên địa bàn làm cơ sở hoạch định chính sách việc làm và phát triển nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu của thị trường lao động.

Việc điều tra, ghi chép, cập nhật thông tin cơ sở dữ liệu thị trường lao động phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, không điền thông tin sai lệch vào biểu, phiếu cập nhật thông tin thay đổi.

Thông qua kết quả thu thập thông tin thị trường lao động làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch về phát triển thị trường lao động; xác định được thực trạng việc làm, thất nghiệp và chuyển dịch cơ cấu lao động giữa các ngành kinh tế.

**II. NỘI DUNG THU THẬP THÔNG TIN THỊ TRƯỜNG LAO ĐỘNG**

**1. Thu thập thông tin về Cung lao động**

**1.1. Đối tượng, phạm vi, phương thức thu thập**

- **Đối tượng thu thập:** Dân số từ đủ 15 tuổi trở lên, đã đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại hộ gia đình trên địa bàn quản lý.

- **Phạm vi thu thập:** Tất cả các hộ gia đình, hộ tập thể đã đăng ký hộ khẩu thường trú và tạm trú có thời hạn (KT3) trên địa bàn quản lý tại thời điểm thu thập.

- **Phương thức thực hiện:** Thu thập, ghi chép thông tin ban đầu, thông tin biến động của người từ đủ 15 tuổi trở lên, có tên trong sổ hộ khẩu hoặc sổ tạm trú trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý (*thôn, xóm, tổ dân phố*) vào biểu cập nhật thông tin của các hộ gia đình (*Biểu A3*).

## **1.2. Nội dung thu thập**

- Nhân khẩu học gồm các thông tin về họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc.
- Trình độ giáo dục phổ thông.
- Trình độ chuyên môn kỹ thuật, lĩnh vực giáo dục - đào tạo.
- Đang tham gia hoạt động kinh tế:
  - + Đối với người có việc làm: Thu thập các thông tin về vị thế việc làm, công việc đang làm, nơi làm việc, loại hình kinh tế;
  - + Đối với người thất nghiệp: Thu thập các thông tin đã từng làm việc hoặc chưa bao giờ làm việc, thời gian thất nghiệp.
- Không hoạt động kinh tế theo lý do.

## **2. Thu thập thông tin về Cầu lao động**

### **2.1. Đối tượng thu thập**

Các doanh nghiệp có hạch toán kinh tế độc lập, được thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, đang hoạt động kinh doanh tại thời điểm ghi chép, cập nhật.

### **2.2. Nội dung thu thập**

- Thông tin định danh gồm: Tên, địa chỉ, loại hình và mã số của người sử dụng lao động.
- Ngành, nghề kinh doanh chính.
- Tiền lương.
- Số lượng lao động đang làm việc theo giới tính, loại lao động, hợp đồng lao động, vị trí việc làm, trình độ giáo dục phổ thông, trình độ chuyên môn kỹ thuật.
- Số lao động có nhu cầu tuyển theo trình độ chuyên môn kỹ thuật.

**III. THỜI ĐIỂM THU THẬP:** Tại thời điểm ngày 01 tháng 7 năm 2019.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN THU THẬP THÔNG TIN**

1. Ngày 18/6/2019: Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt kế hoạch; hướng dẫn nghiệp vụ; bàn giao tài liệu, biểu mẫu, phiếu điều tra đến công chức Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và công chức văn hóa - xã hội của các xã, phường.

2. Từ ngày 19/6/2019 đến ngày 30/6/2019: Các xã, phường triển khai kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ điều tra; bàn giao tài liệu, biểu mẫu, phiếu phục vụ điều tra, cập nhật thông tin cho trường thôn, xóm, tổ dân phố.

3. Từ ngày 01/7/2019 đến ngày 08/7/2019: Tất cả các thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện thu thập, cập nhật thông tin thị trường lao động năm 2019, hoàn thành biểu mẫu, phiếu điều tra và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân các xã, phường.



4. Từ ngày 09/7/2019 đến ngày 15/7/2019, UBND các xã, phường tổng hợp, báo cáo và bàn giao kết quả điều tra, thông tin thị trường lao động gửi về UBND thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố).

5. Từ ngày 15/7/2019 đến ngày 25/7/2019, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và bàn giao kết quả điều tra về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ngày 26/7/2019.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Triển khai điều tra, thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019 trên địa bàn quản lý đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định.

- Tiếp nhận tài liệu hướng dẫn, các loại biểu mẫu, phiếu phục vụ thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019 do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bàn giao.

- Hướng dẫn, bàn giao tài liệu, biểu mẫu, phiếu điều tra cho các xã, phường trên địa bàn quản lý.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thu thập thông tin thị trường lao động, tổng hợp và báo cáo kết quả theo quy định.

### 2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Hướng dẫn các thôn, xóm, tổ dân phố cập nhật thông tin về Cung lao động:

+ Trên cơ sở sổ ghi chép thông tin cung, cầu lao động (*phân cung lao động*) thiết lập lần đầu năm 2017, ghi chép cập nhật biến động năm 2018 và các tài liệu theo dõi về hộ khẩu, lao động trên địa bàn, thực hiện *cập nhật mới và cập nhật bổ sung thông tin biến động* của những người từ đủ 15 tuổi trở lên trong hộ gia đình vào biểu cập nhật thông tin (*Biểu A3*), tại thời điểm ngày 01/7/2018.

+ Thực hiện điều tra, thu thập thông tin về lao động, việc làm trong doanh nghiệp.

+ Lập biểu tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát việc thu thập thông tin thị trường lao động tại các thôn, xóm, tổ dân phố.

- Tổng hợp, báo cáo và bàn giao kết quả điều tra, thông tin thị trường lao động năm 2019, gửi UBND thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố) trước ngày 15/7/2018.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí điều tra, thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019 được hỗ trợ một phần theo Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh phê duyệt phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm và An toàn lao động năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch thu thập thông tin thị trường lao động năm 2019 của UBND thành phố, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo kế hoạch./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Các PCT UBND thành phố;
- Phòng Lao động-TBXH thành phố;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Các Phó CVP UBND TP;
- Chuyên viên: VX;
- Lưu: VT (N 35b).

(Báo cáo)

(Thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Hùng**